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Municípios: Albufeira, Alcoutim, Aljezur, Castro Marim, Faro, Lagoa, 
Lagos, Loulé, Monchique, Olhão, Portimão, São Brás de Alportel, Silves, 
Tavira, Vila do Bispo e Vila Real de Santo António 

  
População: 439 241 hab 

  
Área (km2): 4 997 

  
Web: http://www.algar.com.pt/ 

  Infraestruturas em exploração: 2 Aterros; 3 Centrais de Valorização 
Orgânica (RSel); 1 Unidade de Tratamento Mecânico e Biológico; 1 
Unidade de Tratamento Mecânico;  2 Estações Triagem e 13 Ecocentros 
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SGRU: Unidades: ton/ano 

Ano: 2018

Papel/Cartão 14 365

Plástico/Metal 8 458 29 709 25 483

Vidro 15 689

103 805 Madeira 1 744 12 705

REEE  273

Pilhas  2 11 485

Monstros 20 503

OAU  0

Resíduos Verdes 20 596  247

Resíduos Orgânicos  4

Outros 22 170

3 744

21 595

 495

405 275

3 961

21 811

1 023

279 875  936

49 972

17 356

1 871 15 041

14 232

258 063

 442  442

Aterro

Energia

(MWh)

Composto

Reciclagem

Valorização 

Orgânica

ALGAR

Triagem

Recolha 

Seletiva e 

outras 

recolhas 

Foram utilizados internamente em aterro 4 846 t provenientes de TMB, e 1 147 t provenientes de VO

RNU

Produção de RU

Recolha 

Indiferenciada

Tratamento 

Mecânico    

+       

Tratamento 

Mecânico 

Biológico

Outros 

Produtores RU

Nota: 
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Municípios: Alcochete, Almada, Barreiro, Moita, Montijo, Palmela, 
Seixal, Sesimbra e Setúbal 

  
População: 783 288 hab 

  
Área (km2): 1 625 

  Web: http://www.amarsul.pt/  
 

  Infraestruturas em exploração: 2 Aterros; 2 Unidades de Tratamento 
Mecânico e biológico; 1 Unidade de Tratamento Mecânico; 1 Estação 
Triagem e 7 Ecocentros 
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SGRU: Unidades: ton/ano

Ano: 2018

Papel/Cartão 11 300 18 287 17 461

Plástico/Metal 6 892

Vidro 9 310

131 228 Madeira  195 10 631

REEE  15

Pilhas  0 5 845

Monstros 49 290 4 305

OAU  76

Resíduos Verdes 9 912

Resíduos Orgânicos  0

Outros 44 239

375

2 737

 360 1 208

302 903 5 712

436 868 196 208

7 513

2 003

5 538

96 897

136 531

106 072

1 970 1 970

Reciclagem

AMARSUL
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Produtores RU
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Tratamento 

Mecânico    

+    
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Mecânico 

Biológico

Recolha Seletiva 

e outras 
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Produção de RU

RNU 
a)

Aterro
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(MWh)
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Municípios: Alcácer do Sal, Aljustrel, Ferreira do Alentejo, Grândola, 
Odemira, Santiago do Cacém e Sines 
 

População: 109 739 hab 
 
Área (km2): 6 416 
 
Web: http://www.ambilital.pt  
 
Infraestruturas em exploração: 1 Aterro; 1 Unidade de Tratamento 
Mecânico e Biológico; 2 Unidades Produção CDR; 1 Estação de Triagem e 
8 Ecocentros 
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SGRU: Unidades: ton/ano 

Ano: 2018

Papel/Cartão 2 364

Plástico/Metal 1 326 5 268 4 404

Vidro 1 816

9 607 Madeira  130 47

REEE  210

Pilhas  4  905

Monstros 1 458

OAU  25  565

Resíduos Verdes 1 672

Resíduos Orgânicos  0

Outros  602  101

 14

1 677

65 138

28 013  385  352

55 532  23

 367

23 369

27 519

AMBILITAL
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Municípios: Castelo de Paiva, Felgueiras, Lousada, Paços de Ferreira, 
Paredes e Penafiel 
 
População: 331 889 hab 
 
Área (km2): 767 
 
Web: http://www.ambisousa.pt 
 
Infraestruturas em exploração: 2 Aterros; 2 Estações Triagem e 8 
Ecocentros 
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SGRU: Unidades: ton/ano

Ano: 2018

Papel/Cartão 3 863 5 930 4 389

Plástico/Metal 2 067

Vidro 3 899

10 210 Madeira  33  93

REEE  111 3 893

Pilhas  1

Monstros  0  9

OAU  0

Resíduos Verdes  0

Resíduos Orgânicos  9

Outros  227
Energia

(MWh)

 1

5 665

140 227  1

130 016  449

130 016

Notas:  

Aterro

Triagem

Reciclagem

Incineração 
b)

Valorização 

Orgânica
 a)

a) e b) Encaminhado para a LIPOR

Produção de RU

Recolha 
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AMBISOUSA
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Produtores 
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Seletiva e 

outras 
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Municípios: Alvito, Cuba, Portel, Viana do Alentejo e Vidigueira 
 
População: 23 684 hab 
 
Área (km2): 1 750 
 
Web: http://www.amcal.pt/  
  
Infraestruturas em exploração: 1 Aterro; 1 Estação Triagem; 5 
Ecocentros e 3 Estações de Transferência 
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SGRU: Unidades: ton/ano 

Ano: 2018

Papel/Cartão 488 932 798

Plástico/Metal 363

Vidro 438

Madeira 13 632

3 199 REEE 87

Pilhas 0

Monstros 1 649 160

OAU 4

Resíduos Verdes 158

Resíduos Orgânicos 0

Outros 0

13 181 164

120

1 812

4

9 818

2 391

2 388

7 303

Nota:  a) Encaminhado para a GESAMB;

b) Das 160 t de outros produtores de RU entradas em plataformas de recicláveis, 159 t foram encaminadas 

para a unidade de triagem da AMCAL
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Municípios: Braga, Póvoa de Lanhoso, Vieira do Minho, Amares, Vila 
Verde e Terras de Bouro 
 
População: 286 549 hab 
 
Área (km2): 1 123 
 
Web: http://www.braval.pt/ 
  
Infraestruturas em exploração: 1 Aterro; 1 Unidade de Tratamento 
Mecânico e Biológico/Central de Valorização Orgânica; 1 Estação Triagem 
e 2 Ecocentros 
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SGRU: Unidades: ton/ano

Ano: 2018

Papel/Cartão 7 830

Plástico/Metal 3 145 10 835 6 324

Vidro 6 652

23 006 Madeira 29

REEE 207 221

Pilhas 7 7 432

Monstros 1 448

OAU 70

Resíduos Verdes 273 204

Resíduos Orgânicos 12

Outros 3 333

27

2 422

119 504 1 971

12

3 669

76 212

4 902

94 076

2 383

65 171

17 864

7 152

7 152

5 515

Energia

(MWh)

Notas: 

Foram utilizados internamente em aterro 8 788 t provenientes do TMB;

Das 27 t de outros produtores de RU entradas em plataformas de recicláveis, 16 t foram encaminadas para a 

unidade de triagem.
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Municípios: Almeirim, Alpiarça, Benavente, Cartaxo, Coruche e 
Salvaterra de Magos 
 
População: 122 886 hab 
 
Área (km2): 2 357 
 
Web: http://www.ecoleziria.pt/ 
 
Infraestruturas em exploração: 4 Ecocentros 
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SGRU: Unidades: ton/ano 

Ano: 2018

Papel/Cartão 1 071

Plástico/Metal 741 2 121

Vidro 1 102

4 936 Madeira 0

REEE 27

Pilhas 2

Monstros 1 153

OAU 9

59 420 Resíduos Verdes  830

Resíduos Orgânicos  0 1 666

Outros  0

54 484 52 895

Notas:
a) Encaminhado para a RESITEJO                                                             

b) Encaminhado para Triagem em Empresa Externa
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Municípios: Águeda, Albergaria-a-Velha, Alvaiázere, Anadia, Ansião, 
Arganil, Arouca, Aveiro, Cantanhede, Castanheira de Pêra, Coimbra, 
Condeixa-a-Nova, Estarreja, Figueira da Foz, Figueiró dos Vinhos, Góis, 
Ílhavo, Lousã, Mealhada, Mira, Miranda do Corvo, Montemor-o-Velho, 
Murtosa, Oliveira de Azeméis, Oliveira do Bairro, Ovar, Pampilhosa da 
Serra, Pedrógão Grande, Penacova, Penela, S. João da Madeira, Sever do 
Vouga, Soure, Vagos, Vale de Cambra e Vila Nova de Poiares 
 
População: 919 163 hab 
 
Área (km2): 6 694 
 
Web: http://www.ersuc.pt 

 
Infraestruturas em exploração: 2 Aterros; 2 Unidades Tratamento 
Mecânico e Biológico; 2 Unidades Produção CDR; 2 Estações de Triagem e 
7 Ecocentros 
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SGRU: Unidades: ton/ano

Ano: 2018 1 453 c)

289

Papel/Cartão 12 394 19 360

Plástico/Metal 6 870

Vidro 16 777 17 533

Madeira 13

REEE 119 17 060

48 522 Pilhas 2

Monstros 4 749

OAU 0

Resíduos Verdes 1 031

Resíduos Orgânicos 0 1 031

Outros 6 566

101

5 553

5 281 10 008

412 539

6 692

358 464 355 991

270

16 434

16 284

172

11 315

1 311

225 495

ERSUC

Outros 

Produtores RU
b)

Recolha 

Seletiva e 

outras recolhas 

Reciclagem

Destino 

Externo
d)

Triagem

Preparação de CDR

Aterro

CDR

Composto

Energia 

(MWh)

Notas: 

a) Foram utilizados internamente em aterro 37 239 t, provenientes do TMB.

b) Das 101 t de outros produtores de RU entradas em plataformas de recicláveis, 97 t foram 

encaminadas para a unidade de triagem

c) Resíduos provenientes da Planalto Beirão

d) Resíduos encaminhados para a Planalto Beirão
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Tratamento 

Mecânico 

Biológico
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Aterro 72%
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21%

Reciclagem 8%
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Municípios: Alandroal, Arraiolos Borba, Estremoz, Évora, Montemor-o-
Novo, Mora, Mourão, Redondo, Reguengos de Monsaraz, Vendas Novas e 
Vila Viçosa 
 
População: 142 626 hab 
 
Área (km2): 6 400 
 
Web: http://www.gesamb.pt/ 

 
Infraestruturas em exploração: 1 Aterro; 1 Central Valorização 
Orgânica (RInd); 1 Estação de Triagem e 7 Ecocentros 
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Retomas de embalagens de recolha 
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SGRU: Unidades: ton/ano

Ano: 2018 35 c)

Papel/Cartão 2 662

Plástico/Metal 1 376 5 760 4 880

14 302 Vidro 1 788

Madeira 422

REEE 45  102

Pilhas 2

Monstros 3 024

OAU 17 1 556

Resíduos Verdes 4 700

Resíduos Orgânicos  0

Outros  267

1 087

 341 1 241

82 853

38 658 5 199

67 463 15 258 b)  747

3 291

 368

21 674

28 805

Tratamento 

Mecânico 

Biológico 

Aterro 

Destino 

Externo a)

GESAMB

Triagem

Recolha 

Seletiva e 

outras 

recolhas 

Reciclagem

a) Refugos/rejeitados encaminhados para os aterros da Amcal e da Resialentejo

b) Resíduos provenientes da Amcal e da Resialentejo

c) Resíduos provenientes do Município de Viana do Alentejo                                                     

Foram encaminhados para o processo de tratamento b iológico 457 t de resíduos não 

urbanos

Recolha 

Indiferenciada

Outros 

Produtores 

RUProdução de RU

Notas:



 

 

48

49

50

0 15 30 45 60 75 90

2018

2018

2020

Ecopontos

27%

Porta-a-Porta

14%

Ecocentros

6%
Circuitos 

Especiais 11%

Recolha seletiva 

Verdes 24%

Recolha seletiva 

de RUB 18%

Recolha Seletiva e outras Recolhas 
(Origens)

1,30

1,35

1,40

1,45

1,50

1,55

440 000

460 000

480 000

500 000

520 000

540 000

2014 2015 2016 2017 2017

C
a

p
it

a
çã

o
 d

iá
ri

a
 R

U
 

(k
g

/h
a

b
.a

n
o

)

P
ro

d
u

çã
o

 R
U

 (
t)

Evolução Capitação RU

Aterro 2%

VE 76%

VO 10%
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Municípios: Espinho, Gondomar, Maia, Matosinhos, Porto, Póvoa de 
Varzim, Valongo e Vila do Conde 
 
População: 959 569 hab 
 
Área (km2): 646 
 
Web: http://www.lipor.pt 

 
Infraestruturas em exploração: 1 Aterro; 1 Central de Valorização 
Orgânica (RSel); 1 Central de Valorização Energética; 1 Estação Triagem 
e 19 Ecocentros 
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Preparação para Reutilização e 

Reciclagem 

 
RUB depositado em Aterro 

 
Retomas de embalagens de recolha 

seletiva (kg/hab.ano) 
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SGRU: Unidades: ton/ano 

Ano: 2018

1 114      a) 5 714

Papel/Cartão 16 776

Plástico/Metal 13 041 43 814 12 120

Vidro 19 192 Composto

111 325 Madeira 11 548

REEE 1 236 10 850 6 836

Pilhas 4

Monstros 5 625

OAU 83 49 818

Resíduos Verdes 24 560

Resíduos Orgânicos 19 260

Outros  0 5 631 6 217

359

7 247

522 718 4 618

671

404 147 12 059

796 b)

84 149

392 088

13 343

46 600

8 455 2 966

5 315

Notas: 

Incineração

Cinzas

Reciclagem

Destino 

externo

a) Proveniente da AMBISOUSA e RESULIMA;

b) refugos/rejeitados provenientes de TMB da RESINORTE, da triagem da AMBISOUSA;                                                                         

c) Das 5714 t encaminhadas para destinos externos, 709 t foram encaminhadas para a operação D1;

Foram utilizados internamente em aterro 67 962 t de escórias inertes;

Foram encaminhadas 2 489 t de escórias inertes para a utilização interna na RESINORTE;                                                                    

Foram encominadas 174 t de resíduos não urbanos para Plataformas; 

Foram encaminhados para aterro 42,9 t de resíduos inqueimados, produzidos na incineração.

Valorização 

Orgânica

Triagem

Energia

(MWh)

Escórias

Aterro 16

LIPOR

Recolha 

Seletiva e 

outras recolhas 

RNU

Produção de RU

Recolha 

Indiferenciada

Outros 

Produtores RU
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Aterro 21%

TM 75%
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Reciclagem 11%
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Valorizações 1%
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Municípios: Aguiar da Beira, Carregal do Sal, Castro Daire, Gouveia, 
Mangualde, Mortágua, Nelas, Oliveira de Frades, Oliveira do Hospital, 
Penalva do Castelo, Santa Comba Dão, São Pedro do Sul, Sátão, Seia, 
Tábua, Tondela, Vila Nova de Paiva, Viseu e Vouzela 
 
População: 328 417 hab 
 
Área (km2): 4 661 
 
Web: http://www.planaltobeirao.pt 

 
Infraestruturas em exploração: 1 Aterro; 1 Unidade de Tratamento 
Mecânico/Central de Valorização Orgânica; 1 Estação Triagem e 18 
Ecocentros 
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Reciclagem 

 
RUB depositado em Aterro 

 
Retomas de embalagens de recolha 

seletiva (kg/hab.ano) 
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SGRU: Unidades: ton/ano 

Ano: 2018

Papel/Cartão 2 986

Plástico/Metal 2 049 4 476 3 336

Vidro 3 525

Madeira 146

11 749 REEE 306  630 3 337

Pilhas 1

Monstros 1 156

OAU 4 4 804

Resíduos Verdes  722

Resíduos Orgânicos  0

Outros  852  437

2 767

3 452

1 084

132 020

94 456 25 782

116 820

411 a)

9

3 015

2 009      

82 720

22 363

2 367

2 367

Produção de RU

a) Resíduos provenientes da ERSUC

b) Resíduos encaminhados para a unidade de triagem da ERSUC, Recypolym e Ferrovial

Foram utilizados internamente em aterro 998 t, proveniente do TM

Das 437 t de outros produtores de RU entradas em plataformas de recicláveis, 263 t foram encaminadas para a 

unidade de triagem

PLANALTO BEIRÃO

Recolha 

Indiferenciada

Outros 

Produtores RU

Recolha 

Seletiva e 

outras recolhas 

Notas:

RNU

Triagem 

Externa
b)

Triagem

Tratamento 

Mecânico 

Aterro

Energia

(MWh)

Reciclagem


